
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 83 Luni, 29 ianuarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

115. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2024 al Centrului Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV.................................................................. 2–6

472/108. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 7–14

3.064. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială 

nr. 1 Gepiu din comuna Gepiu, județul Bihor.............. 15



Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2024 al Centrului Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din venituri

proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul

de venituri și cheltuieli al Centrului Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV se aprobă de către Consiliul de conducere al

acestuia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV reprezintă limite maxime și nu pot fi

depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Centrul Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de

realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor si infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 25 ianuarie 2024.

Nr. 115.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Român 

pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 101/1.026 din 18.01.2024 prin care se propune spre aprobare bugetul

de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 11 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea Centrului

Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.



*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 87.843,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 32.261,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 32.261,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 269,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 126,00

05 Venituri din concesiuni şi închirieri 126,00
50 Alte venituri din proprietate

31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 143,00
03 Alte venituri din dobânzi 143,00

33.00 10 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 31.992,00
33.10 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 31.992,00

17 Venituri din organizări de cursuri de calificare şi conv.profesională 31.985,00
50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 7,00

36.10 DIVERSE VENITURI
04 Venituri din producerea riscurilor asigurate

40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 54.567,00
15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

de cheltuieli 54.567,00
42.00 10 IV. SUBVENŢII
42.10 SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII

Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate
parţial sau integral din venituri proprii necesare susținerii derulării 
proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

70 postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020
SUME PRIMITE DE LA UE/ALȚI DONATORI ÎN CONTUL
PLĂȚILOR EFECTUATE ȘI PREFINANȚĂRI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 1.015,00
01 Fondul European de Dezvoltare Regională
16 Alte facilităţi şi instrumente postaderare 1.015,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 96.685,00
II. Credite bugetare 87.843,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 36.206,00
II. Credite bugetare 36.206,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 20.260,00
II. Credite bugetare 20.260,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 19.550,00
II. Credite bugetare 19.550,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 14.792,00
II. Credite bugetare 14.792,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament 1.830,00
II. Credite bugetare 1.830,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 1.950,00
II. Credite bugetare 1.950,00

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 238,00
II. Credite bugetare 238,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

17 Indemnizații de hrană

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024

ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024 al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
I. Credite de angajament 490,00
II. Credite bugetare 490,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 270,00
II. Credite bugetare 270,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 270,00
II. Credite bugetare 270,00

10.03 Contribuţii
I. Credite de angajament 440,00
II. Credite bugetare 440,00

07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I. Credite de angajament 440,00
II. Credite bugetare 440,00

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 14.588,00
II. Credite bugetare 14.588,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 10.040,00
II. Credite bugetare 10.040,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament 90,00
II. Credite bugetare 90,00

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 1.500,00
II. Credite bugetare 1.500,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 300,00
II. Credite bugetare 300,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 300,00
II. Credite bugetare 300,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

07 Transport
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 3.900,00
II. Credite bugetare 3.900,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 3.750,00
II. Credite bugetare 3.750,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament 600,00
II. Credite bugetare 600,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 1.803,00
II. Credite bugetare 1.803,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 1.300,00
II. Credite bugetare 1.300,00

03 Lenjerie şi accesorii de pat
I. Credite de angajament 3,00
II. Credite bugetare 3,00

30 Alte obiecte de inventar

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

20.06 Deplasări, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 715,00
II. Credite bugetare 715,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 465,00
II. Credite bugetare 465,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament 300,00
II. Credite bugetare 300,00
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 570,00
II. Credite bugetare 570,00

01 Reclamă şi publicitate
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

03 Prime de asigurare non-viață
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

07 Fondul Preşedintelui/Fondul conducătorului instituției publice
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

57 Titlul IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
Titlul X. PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

58 2014-2020
I. Credite de angajament 600,00
II. Credite bugetare 600,00

58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

01  - Finanțare națională 

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024

6

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02  - Finanțare externă nerambursabilă 
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

58.16 Alte facilităţi şi instrumente postaderare
I. Credite de angajament 600,00
II. Credite bugetare 600,00

01  - Finanțare națională 
I. Credite de angajament 199,00
II. Credite bugetare 199,00

02  - Finanțare externă nerambursabilă 
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 258,00
II. Credite bugetare 258,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 258,00
II. Credite bugetare 258,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 60.479,00
II. Credite bugetare 51.637,00

71 Titlul XV ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 60.479,00
II. Credite bugetare 51.637,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 59.720,00
II. Credite bugetare 50.878,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament 54.484,00
II. Credite bugetare 45.642,00

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 3.770,00
II. Credite bugetare 3.770,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament 348,00
II. Credite bugetare 348,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 1.118,00
II. Credite bugetare 1.118,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 759,00
II. Credite bugetare 759,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2024:
       1) Număr mediu de personal: 175 persoane;
       2) Câştigul mediu brut lunar: 9.058 lei/salariat; 
       3) În câştigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprinsă şi suma destinată plăţii conducătorului unităţii 
(suma de 149 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse şi indemnizaţiile membrilor Consiliului de Conducere şi alte drepturi 
plătite unor persoane din afara unităţii (suma de 238 mii lei), precum şi drepturile de delegare (suma de 250 mii lei).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024

7

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 472 din 26 ianuarie 2024

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 108 din 25 ianuarie 2024

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014

privind aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor

care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 1.328 din 26.01.2024 al Ministerului

Sănătății și nr. DG 505 din 25 ianuarie 2024 al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La secțiunea P1 „Programul național de boli transmisibile” litera A)

„Subprogramul de tratament și monitorizare a persoanelor cu infecție

HIV/SIDA și tratamentul postexpunere”, pozițiile 187, 192 și 363 se abrogă.



2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
8
—

1
9

1
,
 
1
9
3
—

1
9
6
,
 
3
8
4
 
ș
i
 
3
8
8
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

8
8

W65057001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
F

R
A

N
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g
T

E
R

A
P

I
A

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
-
A

L
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

PRF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

1
8

9

W54039001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

Ă

A
R

E
N

A
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

1
9

0

W01289001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

L
E

N
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

A
C

 
H

E
L

C
O

R
 

P
H

A
R

M
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

1
9

1

W01272001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
U

M
I
N

O
L
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

G
E

D
E

O
N

 
R

I
C

H
T

E
R

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
9

3

W54039002

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

Ă

A
R

E
N

A
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

2
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
0

6
6

7
0

0

1
9

4

W12545001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

 
Q

U
I
N

 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g
A

N
T

I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

1
9

5

W44076001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

C
I
N

 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

E
.
I
.
P
.
I
.
C

O
.
 
M

E
D

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
1

3
4

0
0

0
1

,
5

3
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
9

6

W01274001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
I
N

O
L
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

K
R

K
A

 
D

.
D

.
 
N

O
V

O

M
E

S
T

O

S
L

O
V

E
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 

A
L

/
P

V
C

-
P

V
D

C
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
0

0
2

0
0

0
1

,
3

5
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
8

4

W53676001

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
A

R
E

N
A

4
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.
4

0
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

A
P

S
.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
4

0
6

2
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
8

8

W06668003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g

E
G

I
S

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

P
.
L

.
C

.

U
N

G
A

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
5

 
C

O
M

P
R

.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
1

4
9

2
0

0
”

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024



3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
6
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
6
1
 
ș
i
 
5
6
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

4
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a

n
s

m
i
s

i
b

i
l
e

”
 
l
i
t
e

r
a

 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
d

e
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
a

l
 
b

o
l
n

a
v

i
l
o

r
 
c

u
 
t
u

b
e

r
c

u
l
o

z
ă

”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
8

0
 
ș

i
 
8

5

s
e

a
b

r
o

g
ă
.

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
8
1
—

8
4
 
ș
i

8
6

—
8
9
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă

 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
5

6
1

W69600003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
2

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
2

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

2
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

2
0

1
,
0

0
3

8
0

0
1

,
1

3
9

9
2

8
0

,
2

7
7

0
7

2

5
6

2

W69601003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

1
0

1
,
2

3
1

0
0

0
1

,
6

6
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
8

1

W65057001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
F

R
A

N
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g
T

E
R

A
P

I
A

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

V
D

C
-
A

L
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

PRF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

8
2

W54039001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

Ă

A
R

E
N

A
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

8
3

W01289001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

L
E

N
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

A
C

 
H

E
L

C
O

R
 

P
H

A
R

M
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

8
4

W01272001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
U

M
I
N

O
L
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

G
E

D
E

O
N

 
R

I
C

H
T

E
R

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

8
6

W54039002

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

Ă

A
R

E
N

A
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

2
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
0

6
6

7
0

0

8
7

W12545001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

 
Q

U
I
N

 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g
A

N
T

I
B

I
O

T
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
/
A

L
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
2

0
2

4
0

0
1

,
6

2
4

8
0

0
0

,
1

2
2

2
0

0

8
8

W44076001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

C
I
N

 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

E
.
I
.
P
.
I
.
C

O
.
 
M

E
D

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
1

3
4

0
0

0
1

,
5

3
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

8
9

W01274001

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
I
N

O
L
 
5

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

K
R

K
A

 
D

.
D

.
 
N

O
V

O

M
E

S
T

O

S
L

O
V

E
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 

A
L

/
P

V
C

-
P

V
D

C
 
X

 
1

0
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

P-RF

1
0

1
,
0

0
2

0
0

0
1

,
3

5
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024



6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
2
3
,
 
4
0
9
—

4
1
4
,
 
4
3
4
 
ş
i
 
4
3
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
2
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
c
i
n

c
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
7
2
5
—

7
2
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2

2
3

W65564001

L01EA02

D
A

S
A

T
I
N

I
B

U
M

*
*
1

S
P

R
Y

C
E

L
 
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 

P
E

I
D

 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

1
4

4
,
0

1
8

7
9

9
1

5
8

,
5

0
6

3
9

9
7

7
,
3

0
6

2
6

7

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
0

9

W65560002

L01FF01

N
I
V

O
L

U
M

A
B

U
M

*
*
1

O
P

D
I
V

O
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
X

 
1

0
 
M

L

(
1

0
0

 
M

G
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
)

PR

1
4

.
9

6
6

,
1

7
0

0
0

0
5

.
4

5
1

,
2

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

0

W65560004

L01FF01

N
I
V

O
L

U
M

A
B

U
M

*
*
1

O
P

D
I
V

O
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
X

 
1

2
 
M

L

(
1

2
0

 
M

G
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
)

PR

1
6

.
0

0
9

,
9

9
0

0
0

0
6

.
5

8
7

,
9

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1
1

W65560001

L01FF01

N
I
V

O
L

U
M

A
B

U
M

*
*
1

O
P

D
I
V

O
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
X

 
4

0
 
M

G

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1

.
9

4
7

,
5

9
0

0
0

0
2

.
1

6
1

,
0

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

2

W65560002

L01FF01

N
I
V

O
L

U
M

A
B

U
M

*
*
1

 
Ω

O
P

D
I
V

O
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
X

 
1

0
 
M

L

(
1

0
0

 
M

G
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
)

PR

1
4

.
9

6
6

,
1

7
0

0
0

0
5

.
4

5
1

,
2

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

3

W65560004

L01FF01

N
I
V

O
L

U
M

A
B

U
M

*
*
1

 
Ω

O
P

D
I
V

O
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
X

 
1

2
 
M

L

(
1

2
0

 
M

G
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
)

PR

1
6

.
0

0
9

,
9

9
0

0
0

0
6

.
5

8
7

,
9

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

4

W65560001

L01FF01

N
I
V

O
L

U
M

A
B

U
M

*
*
1

 
Ω

O
P

D
I
V

O
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
X

 
4

0
 
M

G

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1

.
9

4
7

,
5

9
0

0
0

0
2

.
1

6
1

,
0

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
3

4

W65565001

L01FX04

I
P

I
L

I
M

U
M

A
B

U
M

*
*
1

 
Ω

Y
E

R
V

O
Y

 
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
1

0
 
M

L

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
(
5

0
 
M

G
 
I
P

I
L

I
M

U
M

A
B

)

PR

1
1

3
.
1

5
8

,
4

4
0

0
0

0
1

4
.
3

8
0

,
8

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
3

5

W65565002

L01FX04

I
P

I
L

I
M

U
M

A
B

U
M

*
*
1

 
Ω

Y
E

R
V

O
Y

 
5

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
O

N
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
4

0
 
M

L

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
(
2

0
0

 
M

G
 
I
P

I
L

I
M

U
M

A
B

)

PR

1
5

2
.
5

4
3

,
7

6
0

0
0

0
5

7
.
3

1
0

,
8

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
7

2
5

W69703001

L01CX01

T
R

A
B

E
C

T
E

D
I
N

U
M

*
*
1

T
R

A
B

E
C

T
E

D
I
N

E
V

E
R

 
P

H
A

R
M

A
 

0
,
2

5
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

0
,
2

5
 
m

g

E
V

E
R

 
V

A
L

I
N

J
E

C
T

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
1

.
1

3
4

,
6

8
0

0
0

0
1

.
2

7
4

,
9

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

7
2

6

W69704001

L01CX01

T
R

A
B

E
C

T
E

D
I
N

U
M

*
*
1

T
R

A
B

E
C

T
E

D
I
N

E
V

E
R

 
P

H
A

R
M

A
 
1

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
 
m

g

E
V

E
R

 
V

A
L

I
N

J
E

C
T

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
4

.
2

9
0

,
6

6
0

0
0

0
4

.
7

1
4

,
9

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024



7
2

7

W65673002

L01EA01

I
M

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*

I
M

A
T

I
N

I
B

 
A

C
C

O
R

D

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

B
L

I
S

T
.
 
A

L
/
A

L
 
X

 
6

0
 
X

 
1

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

PR

6
0

4
,
4

8
4

0
0

0
5

,
4

7
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

7
2

8

W69608002

L01EA02
D

A
S

A
T

I
N

I
B

U
M

*
*
1

D
A

S
A

T
I
N

I
B

 
S

A
N

D
O

Z

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

0
 
m

g

S
A

N
D

O
Z

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
P

E
I
D

 
X

3
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PRF

3
0

1
2

0
,
0

1
5

6
6

6
1

3
2

,
0

8
8

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

7
2

9

W66686001

L01FG01

B
E

V
A

C
I
Z

U
M

A
B

U
M

*
*
1

Z
I
R

A
B

E
V

 
2

5
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 
M

A

E
E

I
G

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
4

 
M

L
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 
(
1

0
0

 
M

G

B
E

V
A

C
I
Z

U
M

A
B

)

PR

1
6

8
9

,
3

0
0

0
0

0
7

8
9

,
4

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

4
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
—

 
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
s
c
l
e
r
o

z
e
i
 
m

u
l
t
i
p

l
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
,
 
2
0
 
ş
i
 
2
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i

v
o

r
 
a

v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
3
 
„
H

i
p

e
r
t
e
n

s
i
u

n
e
a
 
p

u
l
m

o
n

a
r
ă
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
3
 
ș
i
 
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
2
3
 
„
N

e
u

r
o

p
a
t
i
a
 
o

p
t
i
c
ă
 
e
r
e
d

i
t
a
r
ă

L
e

b
e

r
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

8

W64873001

L04AA34

A
L

E
M

T
U

Z
U

M
A

B
U

M
*
*
1

 
Ω

L
E

M
T

R
A

D
A

 
1

2
 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
2

 
m

g
/
1

,
2

 
m

l
S

A
N

O
F

I
 
B

E
L

G
I
U

M
B

E
L

G
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
O

N
 
X

 

1
2

 
M

G
/
1

,
2

 
M

L

PR

1
2

5
.
9

5
2

,
4

2
0

0
0

0
2

8
.
3

2
6

,
2

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
0

W64663001

L04AA40

C
L

A
D

R
I
B

I
N

U
M

*
*
1

 
Ω

M
A

V
E

N
C

L
A

D
 
1

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
1

0
 
m

g
M

E
R

C
K

 
E

U
R

O
P

E
 
B

.
V

.
O

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

-
A

L
 
X

 

1
 
C

O
M

P
R

.
 
(
A

M
B

A
L

A
J
 

T
I
P

 
P

O
R

T
O

F
E

L
)

PR

1
5

.
5

4
6

,
0

2
0

0
0

0
6

.
0

8
3

,
3

1
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
1

W64663002

L04AA40

C
L

A
D

R
I
B

I
N

U
M

*
*
1

 
Ω

M
A

V
E

N
C

L
A

D
 
1

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
1

0
 
m

g
M

E
R

C
K

 
E

U
R

O
P

E
 
B

.
V

.
O

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

O
P

A
/
A

L
/
P

V
C

-
A

L
 
X

 

4
 
C

O
M

P
R

.
 
(
A

M
B

A
L

A
J
 

T
I
P

 
P

O
R

T
O

F
E

L
)

PR

4
5

.
5

2
3

,
5

4
2

5
0

0
6

.
0

3
0

,
2

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
3

W66880001

B01AC21

T
R

E
P

R
O

S
T

I
N

I
L

U
M

*
*
 
Ω

T
R

E
S

U
V

I
 
2

,
5

 
m

g
/
m

l
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

2
,
5

 
m

g
/
m

l

A
M

O
M

E
D

 
P

H
A

R
M

A

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
T

Ă

D
E

 
1

0
 
M

L
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E

1
0

 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
5

.
3

7
6

,
2

5
0

0
0

0
5

.
8

9
8

,
2

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5

W66881001

B01AC21

T
R

E
P

R
O

S
T

I
N

I
L

U
M

*
*
 
Ω

T
R

E
S

U
V

I
 
5

 
m

g
/
m

l
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g
/
m

l

A
M

O
M

E
D

 
P

H
A

R
M

A

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
T

Ă

D
E

 
1

0
 
M

L
 
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E

1
0

 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1

0
.
7

2
2

,
5

0
0

0
0

0
1
1

.
7

2
5

,
6

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
2

W69843001

N06BX13

I
D

E
B

E
N

O
N

U
M

*
*
1

R
A

X
O

N
E

 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
5

0
 
m

g

C
H

I
E

S
I

F
A

R
M

A
C

E
U

T
I
C

I
 
S

.
P
.
A

.

I
T
A

L
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
F

L
A

C
.
 
P

E
I
D

 
X

 

1
8

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

1
8

0
1

0
1

,
7

7
4

2
2

2
1
1
1

,
1

4
5

8
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0
”

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024



1
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
2
7
 
„
B

o
l
i
 
r
a
r
e
 
—

 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e

i
n

c
l
u

s
e
 
c
o

n
d

i
ț
i
o

n
a
t
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
,
 
5
 
ș
i
 
2
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d

ș
i
 
p

r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
3
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
3

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a

1
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
4

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

1
4
9
 
ș
i
 
1
5
3
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
3
3
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
3
2
 
ș
i
 
3
3
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
6

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
3

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
h

e
p

a
t
i
c

”
,

p
o

z
i
ț
i
a

2
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

„
4

W68716002

A16AB03

A
G

A
L
S

I
D

A
S

U
M

 
A

L
F
A

*
*
 
Ω

R
E

P
L

A
G

A
L
 
1

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
A

G

I
R

E
L

A
N

D
 
B

R

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
X

 
4

 
F

L
A

C
O

A
N

E
 
X

 

3
,
5

 
M

L
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
Î
N

T
R

-
U

N
 
F

L
C

.
 

D
E

 
5

 
M

L

PR

4
6

.
1

8
8

,
7

9
0

0
0

0
6

.
7

5
5

,
3

2
7

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

5

W65240002

A16AB15

V
E

L
M

A
N

A
Z

Ă
 
A

L
F
A

*
*
1

 
Ω

L
A

M
Z

E
D

E
 
1

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g

C
H

I
E

S
I

F
A

R
M

A
C

E
U

T
I
C

I
 
S

.
P
.
A

.

I
T
A

L
I
A

F
L

A
C

O
N

 
D

E
 
1

0
 
M

L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
1

0
 
M

G

V
E

L
M

A
N

A
Z

Ă
 
 
A

L
F
A

PR

1
4

.
3

8
4

,
0

3
0

0
0

0
4

.
8

1
6

,
7

4
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
1

W64494001

L04AX08

D
A

R
V

A
D

S
T

R
O

C
E

L
U

M
*
*
1
 
Ω

A
L

O
F

I
S

E
L
 

5
 
x
 
1

0
{
6

}
 
c
e

l
u

l
e

/
m

l

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

5
 
x
 
1

0
{
6

}
 
c
e

l
u

l
e

/
m

l
T
A

K
E

D
A

 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
6

 
M

L
 
S

U
S

P
.

PR

1
2

4
7

.
4

3
5

,
0

0
0

0
0

0
2

6
9

.
7

4
2

,
3

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

4
9

W53676001

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
A

R
E

N
A

4
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.
4

0
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

A
P

S
.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
4

0
6

2
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
5

3

W06668003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g

E
G

I
S

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

P
.
L

.
C

.

U
N

G
A

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
5

 
C

O
M

P
R

.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
1

4
9

2
0

0
”

„
3

3
2

W69600003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
2

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
2

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

2
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

2
0

1
,
0

0
3

8
0

0
1

,
1

3
9

9
2

8
0

,
2

7
7

0
7

2

3
3

3

W69601003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

1
0

1
,
2

3
1

0
0

0
1

,
6

6
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024



1
7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
2
 
ș
i
 
1
3
6
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
2
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
2
2
 
ș
i
 
2
2
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
9

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
0

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
9
7
 
ș
i
 
1
0
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
1

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

d
u

p
ă

 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
3
5
 
s
e

 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
6
 
ș
i
 
1
3
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

3
2

W53676001

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
A

R
E

N
A

4
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.
4

0
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

A
P

S
.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
4

0
6

2
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
3

6

W06668003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g

E
G

I
S

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

P
.
L

.
C

.

U
N

G
A

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 
5

 
C

O
M

P
R

.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
1

4
9

2
0

0
”

„
1

3
6

W69600003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
2

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
2

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

2
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

2
0

1
,
0

0
3

8
0

0
1

,
1

3
9

9
2

8
0

,
2

7
7

0
7

2

1
3

7

W69601003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

1
0

1
,
2

3
1

0
0

0
1

,
6

6
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
9

7

W53676001

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
A

R
E

N
A

4
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.
4

0
0

 
m

g

A
R

E
N

A
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
A

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

A
P

S
.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
4

0
6

2
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
0

1

W06668003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g

E
G

I
S

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

P
.
L

.
C

.

U
N

G
A

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 
5

 
C

O
M

P
R

.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
1

4
9

2
0

0
”

„
2

2
2

W69600003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
2

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
2

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

2
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

2
0

1
,
0

0
3

8
0

0
1

,
1

3
9

9
2

8
0

,
2

7
7

0
7

2

2
2

3

W69601003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

1
0

1
,
2

3
1

0
0

0
1

,
6

6
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024

14

2
2

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
l
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
8
8
 
ș
i
 
9
2
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
3

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
l
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
2
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
2
9
 
ș
i
 
1
3
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

2
4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
8
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
2
4
.

M
i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

A
l
e
x
a
n

d
r
u

 
R

a
f
i
l
a

P
r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

V
a
l
e
r
i
a
 
H

e
r
d

e
a

„
1

2
9

W69600003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
2

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
2

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

2
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

2
0

1
,
0

0
3

8
0

0
1

,
1

3
9

9
2

8
0

,
2

7
7

0
7

2

1
3

0

W69601003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

Z
I
R

V
I
N

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.

R
E

P
U

B
L

I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.

PRF

1
0

1
,
2

3
1

0
0

0
1

,
6

6
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
8

8
W53676001

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
A

R
E

N
A

4
0

0
 
m

g

C
A

P
S

.
4

0
0

 
m

g
A

R
E

N
A

 
G

R
O

U
P

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
P

V
C

 
X

1
0

 
C

A
P

S
.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
4

0
6

2
0

0

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

9
2

W06668003

J05AB01

A
C

I
C

L
O

V
I
R

U
M

A
C

I
C

L
O

V
I
R

 
4

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
4

0
0

 
m

g

E
G

I
S

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

P
.
L

.
C

.

U
N

G
A

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

L
 
X

 
5

 
C

O
M

P
R

.

P-RF

1
0

1
,
4

7
7

2
0

0
1

,
9

9
6

8
0

0
1

,
1

4
9

2
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 83/29.I.2024

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar 

de stat Școala Gimnazială nr. 1 Gepiu din comuna Gepiu, județul Bihor

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 15 din 27.11.2023;

— Referatului de aprobare nr. 13.973 din 18.12.2023 pentru aprobarea proiectului de ordin al ministrului educației privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1 Gepiu

din comuna Gepiu, județul Bihor,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

nr. 1 Gepiu, cu sediul în satul Gepiu, nr. 215, comuna Gepiu,

județul Bihor, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”,

începând cu anul școlar 2024—2025. 

Art. 2. — (1) Formațiunile de studiu pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „program prelungit” se școlarizează la nivelul

structurii arondate Grădinița cu Program Normal nr. 1 Gepiu, cu

sediul în satul Gepiu, nr. 79, comuna Gepiu, județul Bihor.

(2) Începând cu anul școlar 2024—2025, Grădinița cu

Program Normal nr. 1 Gepiu se va numi Grădinița cu Program

Prelungit nr. 1 Gepiu.

Art. 3. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1

Gepiu din comuna Gepiu, județul Bihor, calitatea de furnizor de

educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a

procesului de învățământ, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare și forma de învățământ menționate

la art. 1.

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 1 Gepiu din comuna Gepiu, județul Bihor,

are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și nedidactic, pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”, dar

nu mai târziu de anul școlar 2029—2030;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Bihor,

va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 1 Gepiu din comuna Gepiu, județul Bihor,

este monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Bihor, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 1 Gepiu din comuna Gepiu, județul Bihor,

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Bihor și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 12 ianuarie 2024.

Nr. 3.064.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479741]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 83/29.I.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


